
Zásady komise „Orientalistika“ pro posouzení disertační práce a osobnosti 
uchazeče o titul „DSc.“ 

 

Práce komise vychází z Pravidel pro udělování vědeckého titulu „doktor věd“ v Akademii 
věd ČR ve znění pozdějších změn, vydaných jako Směrnice Akademické rady 
Akademie věd ČR č. 5 ze dne 2. května 2023; dále pak z Obecných zásad pro 
posouzení disertační práce a osobnosti uchazeče závazných pro všechny komise, které 
byly vydány Grémiem pro udělování vědeckého titulu „doktor věd“ dne 24. 6. 2021. 
Komise se řídí Prováděcím postupem k Pravidlům pro udělování vědeckého titulu 
„doktor věd“. 
 
1. Obecná kritéria posuzování disertace a osobnosti uchazeče. 
Uchazeč či uchazečka o titul „DSc.“ musí prokázat, že je vyhraněnou vědeckou 
osobností, jež je respektována odbornou komunitou a jejíž práce podstatným způsobem 
rozvíjí poznání ve zvoleném vědeckém oboru. Orientalistika je přitom chápána 
v širokém pojetí jako kombinující různé disciplíny (např. historie, religionistika, 
lingvistika, literární věda, politologie atd.) s důkladnou průpravou a jazykovou 
vybaveností vztahující se ke konkrétnímu areálu (Asie, Blízký východ a starověký 
Přední východ). 
 
Splnění tohoto požadavku bude posuzováno na základě: 

- vědeckých prací publikovaných zejména v monografiích a recenzovaných 
časopisech a jejich ohlasu v zahraničí i doma, 

- úspěšně dokončených grantových či specifických projektů, 
- vystoupení na konferencích, zejména mezinárodních, 
- reflexe jeho/jejích vědeckých aktivit odbornou veřejností. 
- Přihlédnuto může být také zejména ke koncepční a vědecko-organizační, 

případně pedagogické činnosti, členství v domácích i zahraničních redakčních či 
vědeckých radách, odborných asociacích nebo k pořádání mezinárodních 
workshopů a účasti na nich. Všechny tyto skutečnosti uchazeč doloží ve svém 
vědeckém životopise. 

 
Originalita a kvalita vědeckých prací je vždy důležitějším kritériem než jejich kvantita 
a každá obhajoba bude posuzována individuálně. Rámcově se však předpokládá, že ro 
zahájení řízení by měl být uchazeč kromě předkládané disertace autorem (či 
spoluautorem) alespoň: 

- jedné již dříve vydané vědecké monografie, 
- třiceti původních vědeckých prací (knih, kapitol v knihách, odborných článků atp.), 

z nichž alespoň 10 bylo publikováno v předních mezinárodních oborových 
časopisech či vydaných v renomovaných zahraničních nakladatelstvích. 

 
Za disertační práci lze považovat: 
knižně publikovanou vědeckou monografii, 
kritickou edici významného starověkého, středověkého či novověkého textu nebo český 
překlad ze zdrojového jazyka náročného textu, doprovozený odbornou studií 
a poznámkovým aparátem, 
ucelený soubor již publikovaných studií spojený s doprovodným syntetizujícím textem 



zobecňujícím autorovy či autorčiny výsledky a objasňujícím jejich přínos pro danou 
disciplínu. 
Jako disertace nemůže být předložena táž práce, která byla využita při získání jiné 
vědecké nebo vědecko-pedagogické hodnosti. 
 
2. Materiály požadované k obhajobě 
 

- úředně ověřený doklad o úspěšném zakončení vysokoškolského studia (diplom), 
- úředně ověřený doklad o udělení akademického titulu Ph.D. nebo doklad 

o udělení vědecké hodnosti kandidáta věd nebo doklad o udělení jim na roveň 
postaveného titulu, 

- strukturovaný životopis s přehledem dosavadní vědecké praxe a seznamem 
odborných prací uchazeče, 

- seznam publikací, které jsou podkladem disertace (dle požadavků definovaných 
v „Pravidlech“), 

- bibliografie ostatních prací, včetně jejich ohlasu (citace, recenze, atp.), 
- teze disertace v 10 výtiscích, 
- disertaci v 5 výtiscích, 
- sdělení, v jakém pracovně-právním vztahu disertace vznikla, 
- vyjádření o vlastním vědeckém přínosu a podílu práce, pokud byly vědecké 

výsledky uvedené v disertaci získány se spoluautory, 
- písemná stanoviska dvou doktorů věd nebo profesorů, zabývajících se obdobnou 

tématikou či oblastí, z významných tuzemských či zahraničních pracovišť. Autoři 
stanovisek nesmějí být zaměstnanci stejného pracoviště jako uchazeč, 

- předkládá-li uchazeč v novém řízení k udělení vědeckého titulu novou disertaci 
v témž vědním oboru, sdělení, kdo vydal zamítavé rozhodnutí, název původní 
disertace a vymezení rozdílů obou disertací. 

 
 
 

Dne 14. 11. 2024      Mgr. Táňa Dluhošová, Ph.D. 
     ředitelka Orientálního ústavu AV ČR, v. v. i.  

 
 
 
 
 


